
	60 – sexta-feira, 21 de Agosto de 2015	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
William Rodrigues Soares           	      127,69  	
HEG-7320	 AA05219742	 663-71	 31/05/2015
William Teixeira Gama              	       85,13  	
FKN-5635	 AA04298526	 736-62	 23/05/2015
Willian De Meira                   	     191,54  	
HDZ-8700	 AA05761421	 703-01	 07/04/2015
Willian De Meira                   	     574,62  	
HDZ-8700	 AA05761423	 501-00	 07/04/2015
Willian De Meira                   	     127,69  	
HDZ-8700	 AA05761424	 663-71	 07/04/2015
Willian De Meira                   	     191,54  	
HDZ-8700	 AA05761422	 659-92	 07/04/2015
Willian Nonato Dos Santos          	      127,69  	
HEK-3589	 0001474282	 692-00	 10/06/2015
Willian Pereira Damas              	      191,54  	
EHF-8465	 AF00687187	 659-92	 08/06/2015
Willis Alves Miranda               	      127,69  	
FBC-6032	 AF00911379	 518-51	 03/06/2015
Wilson Alves Dias                  	     574,62  	
MPG-5843	 AF00889278	 501-00	 30/05/2015
Wilson Alves Dias                  	     127,69  	
MPG-5843	 AF00889279	 663-72	 30/05/2015
Wilson Alves Dias                  	     127,69  	
MPG-5843	 AF00889280	 518-51	 30/05/2015
Wilton Goncalves Dos Santos        	      127,69  	
HIE-5510	 0001427687	 692-00	 24/03/2015
Wisner Ferreira De Souza           	      127,69  	
MRS-9474	 0001474038	 692-00	 12/06/2015
X Copy Papelaria Ltda              	      191,54  	
HPS-5410	 AF01820397	 659-92	 27/05/2015
Xodo Transportes Ltdame            	      127,69  	
CLK-2899	 AA05861529	 664-50	 28/05/2015
Xodo Transportes Ltdame            	      127,69  	
CLK-2899	 AA05861530	 663-72	 28/05/2015
Yuri Gressi Miranda                	      127,69  	
LCK-6177	 AA04376544	 545-21	 04/06/2015
Zelio Ilidio De Oliveira Filho     	      574,62  	
GYN-5925	 AA05350189	 501-00	 19/05/2015
Zunner Calcados Esportivos Ltda    	      574,62  	
GYF-7048	 AA04115053	 501-00	 03/06/2015

Total de penalidades publicadas nesse Edital: 1.553

Guias para pagamento devem ser procuradas nos Postos de Atendi-
mento Integrado - UAI ou atraves do site do DETRAN/MG - www.
detran.mg.gov.br
Andréa Vacchiano
Diretora do DETRAN/MG

Portaria nº 855, de 13 de agosto de  2015
Divulga resultado do exame especial da parte prática (estágio super-
visionado do exame de prática veicular) do Curso de Capacitação de 
Examinador de Trânsito – Grupos I, II e III.
A Diretora Do Departamento De Trânsito De Minas Gerais – DETRAN/
MG, órgão executivo de trânsito e integrante da estrutura orgânica da 
Polícia Civil, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto na Portaria nº 324, de 3 de abril de 2014, alte-
rada pela Portaria nº 571, de 22 de maio de 2015, 
Resolve:
Art. 1º Tornar público o resultado do exame especial da parte prática 
- núcleo operacional (estágio supervisionado do exame de prática vei-
cular) do Curso de Capacitação de Examinador de Trânsito, dos alunos 
integrantes dos GRUPOS I, II e III, com avaliação  realizada no dia 
09 de agosto de 2015, e cujos nomes integram o anexo único desta 
Portaria.
Art. 2º A atribuição do conceito APTO coloca o aluno na condição de 
aprovado e INAPTO reprovado no Curso de Capacitação de Examina-
dor de Trânsito.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Andréa Vacchiano
Diretora do DETRAN/MG

Anexo único à Portaria nº 855, de 13 de agosto de 2015
Item	 MASP	 Pontos	 Resultado Final
1	 2948941	 80	 APTO
2	 2985299	 73	 APTO
3	 3492709	 82	 APTO
4	 3492915	 90	 APTO
5	 3565561	 73	 APTO
6	 3864287	 80	 APTO
7	 3873163	 55	 INAPTO
8	 3875283	 75	 APTO
9	 3875770	 65	 INAPTO
10	 4577748	 90	 APTO
11	 4580619	 91	 APTO
12	 4581617	 65	 INAPTO
13	 6678650	 90	 APTO
14	 6679237	 90	 APTO
15	 6680656	 80	 APTO
16	 10526788	 83	 APTO
17	 10630523	 55	 INAPTO
18	 11128048	 65	 INAPTO
19	 11889839	 80	 APTO
20	 12330569	 70	 APTO
21	 12561700	 80	 APTO
22	 12564225	 88	 APTO
23	 12565859	 90	 APTO
24	 12565933	 90	 APTO

Portaria nº 856, de 13 de agosto de 2015
Divulga resultado, mediante recursos administrativos, da prova seletiva 
do Curso de Examinador de Trânsito, dos candidatos dos 1º, 2º e 3º 
Departamentos de Polícia. 
A Diretora Do Departamento De Trânsito De Minas Gerais – DETRAN/
MG, órgão executivo de trânsito e integrante da estrutura orgânica da 
Polícia Civil, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto no inciso III, Anexo I, da Portaria nº 324, de 3 
de abril de 2014, e Portaria nº 838, de 03 de agosto de 2015;
considerando a análise dos recursos administrativos que gerou a anu-
lação de uma questão, correspondente a de número 21 (prova 1) e de 
número 26 (prova 2),
Resolve:
Art. 1º TORNAR PÚBLICO o resultado da Prova Objetiva de Conhe-
cimentos Gerais aplicada aos candidatos lotados nos 1º, 2º e 3º Depar-
tamentos de Polícia Civil, cuja relação integra o anexo único desta 
Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Andréa Vacchiano
Diretora do DETRAN/MG

Anexo único à Portaria nº 856, de 13 de agosto de 2015
Item	 MASP	 Nota 
1	 1174213-7	 30
2	 1074028-0	 30
3	 1213502-6	 30
4	 340474-6	 30
5	 1112730-5	 30
6	 1242065-9	 29
7	 1174122-0	 29
8	 275946-2	 29
9	 458380-3	 29
10	 1174259-0	 29
11	 547587-6	 29
12	 667716-5	 29
13	 1256866-3 (*)	29
14	 341435-6	 29
15	 341587-4	 28
16	 1174228-5	 28
17	 1061133-3	 28
18	 1256050-4	 28

19	 370176-0	 28
20	 1256483-7	 28
21	 340680-8	 28
22	 1242537-7	 28
23	 1256216-1	 28
24	 1111563-1	 28
25	 1242557-5	 28
26	 667811-4	 28
27	 1104809-7	 28
28	 547397-0	 28
29	 1255912-6	 28
30	 343917-1	 28
31	 668141-5	 28
32	 340856-4	 27
33	 341588-2	 27
34	 1061021-0	 27
35	 1242283-8	 27
36	 1189024-1	 27
37	 1112062-3	 27
38	 1174190-7	 27
39	 1174433-1	 27
40	 1242556-7	 27
41	 904005-6	 27
42	 1174061-0	 27
43	 458101-3	 27
44	 1256487-8	 27
45	 1113064-8	 27
46	 344135-9	 27
47	 1174091-7	 27
48	 1174247-5	 27
49	 612000-0	 27
50	 1189328-6 (*)	27
51	 1174425-7	 27
52	 1111643-1	 27
53	 1111647-2	 27
54	 1242782-9	 27
55	 370144-8	 26
56	 667719-9	 26
57	 458241-7	 26
58	 1242378-6	 26
59	 1112518-4	 26
60	 546614-9	 26
61	 1114073-8	 26
62	 1111455-0	 26
63	 1102146-6	 26
64	 458232-6	 26
65	 1194114-3	 26
66	 1256139-5	 26
67	 1061107-7	 26
68	 275956-1	 26
69	 342183-1	 26
70	 458247-4	 26
71	 370109-1	 26
72	 343826-4	 26
73	 1242684-7	 26
74	 1242636-7	 26
75	 1174117-0	 26
76	 1174059-4	 26
77	 1174430-7	 26
78	 1100466-0	 26
79	 1242955-1	 26
80	 1114989-5	 26
81	 1243012-0	 26
82	 458097-3	 26
83	 1174206-1	 26
84	 1174421-6	 26
85	 1242974-2	 26
86	 1111935-1	 26
87	 349175-0	 25
88	 386308-1	 25
89	 350143-4	 25
90	 1174245-9	 25
91	 458255-7	 25
92	 1145071-5	 25
93	 1242305-9	 25
94	 1257082-6	 25
95	 1174301-0	 25
96	 1255849-0	 25
97	 1174070-1	 25
98	 1174096-6	 25
99	 458242-5	 25
100	 1111609-2	 25
101	 1189296-5	 25
102	 1111869-2	 25
103	 1256776-4	 25
104	 1061160-6	 25
105	 1242648-2	 25
106	 1112534-1	 25
107	 1241897-6	 25
108	 1149655-1	 25
109	 1256712-9	 25
110	 1132524-8	 25
111	 1242678-9	 25
112	 1257507-2	 25
113	 546985-3	 25
114	 1174066-9	 25
115	 1111683-7	 25
116	 1241888-5	 25
117	 1111634-0	 25
118	 1111824-7	 25
119	 1174197-2	 25
120	 546736-0	 25
121	 344108-6	 25
122	 1152024-4	 24
123	 349180-0	 24
124	 1112980-6	 24
125	 942056-3	 24
126	 294188-8	 24
127	 457983-5	 24
128	 1256291-4	 24
129	 1174092-5	 24
130	 904331-6	 24
131	 1113941-7	 24
132	 341052-9	 24
133	 1111896-5	 24
134	 1242775-3	 24
135	 369965-9	 24
136	 1242863-7	 24
137	 1061102-8	 24
138	 1221037-3	 24
139	 968214-7	 24
140	 342450-4	 24
141	 458155-9	 24
142	 381229-4	 24
143	 1242087-3	 24
144	 546737-8	 24
145	 342424-9	 24
146	 1255820-1	 23
147	 340743-4	 23
148	 1111817-1 (*)	23
149	 1174263-2	 23
150	 1256346-6	 23
151	 1174278-0	 23
152	 1256460-5	 23
153	 1242581-5	 23
154	 386145-7	 23
155	 1242413-1	 23
156	 668071-4	 23
157	 458317-5	 23
158	 1241948-7	 23

159	 343997-3	 23
160	 457821-7	 23
161	 1257212-9	 23
162	 1042536-1	 23
163	 1113367-5	 23
164	 1061048-3	 23
165	 1174090-9	 23
166	 340608-9	 23
167	 547594-2	 23
168	 1256462-1	 23
169	 667637-3	 23
170	 1111644-9	 23
171	 297805-4	 23
172	 1256319-3	 23
173	 1174419-0	 23
174	 1257175-8	 23
175	 293456-0	 23
176	 298526-5	 23
177	 1174251-7	 23
178	 1256130-4	 23
179	 1112878-2	 23
180	 341292-1	 23
181	 1050215-1	 22
182	 1174332-5	 22
183	 342084-1	 22
184	 370106-7	 22
185	 1174077-6	 22
186	 1060933-7	 22
187	 1174236-8	 22
188	 1111610-0	 22
189	 343857-9	 22
190	 341691-4	 22
191	 377810-7	 22
192	 1233417-3	 22
193	 344057-5	 22
194	 1242743-1	 22
195	 458199-7	 22
196	 457949-6	 22
197	 1111833-8	 22
198	 375694-7 	 22
199	 346211-6	 22
200	 1174275-6	 21
201	 1255835-0 (**)	 21
202	 1111984-9 (**)	 21
203	 904328-2 (**)	21
204	 387342-9 (**)	21
205	 1061115-0 (**)	 21
206	 341054-5	 21
207	 667698-5 (**)	21
208	 1257144-4 (**)	 21
209	 343876-9 (**)	21
210	 458103-9 (**)	21
211	 458120-3 (**)	21
212	 667821-3 (**)	21
213	 458296-1	 21
214	 458052-8 (**)	21
215	 386113-5 (**)	21
216	 546722-0	 20
217	 386309-9	 20
218	 342078-3	 20
219	 1256981-0	 20
220	 1143281-2	 20
221	 1167341-5	 20
222	 1189242-9	 20
223	 1111611-8	 20
224	 458333-2	 20
225	 386090-5	 20
226	 349081-0	 20
227	 370237-0	 20
228	 1113632-2	 20
229	 341416-6	 20
230	 546887-1	 20
231	 342486-8	 20
232	 342307-6	 19
233	 1061166-3	 19
234	 376952-8	 19
235	 344030-2	 19
236	 648011-0 (*)	 19
237	 1174411-7	 19
238	 298521-6	 19
239	 546871-5	 19
240	 276303-5	 19
241	 458254-0	 18
242	 337535-9	 18
243	 387567-1	 17
244	 276041-1	 17
245	 386281-0	 17
246	 340860-6	 16
247	 458183-1	 16
248	 340723-6	 16
249	 1103231-5	 15
250	 349113-1	 15
251	 370148-9	 14
252	 1256238-5	 13
253	 341424-0	 12
254	 345996-3	 12
255	 1242658-1	 0
256	 341599-9	 0
257	 381165-0	 0
258	 298330-2	 0
259	 1111579-7	 0
260	 894563-6	 0
261	 1091428-1	 0
262	 1112111-8	 0
263	 344063-3	 0
( * ) Em cumprimento à decisão judicial.
(**) Passam a integrar, também, o GRUPO V (convocados pelo Aviso 
nº 11/2015), os candidatos portadores dos seguintes MASP’s:
1255835-0; 1111984-9; 904328-2; 387342-9; 1061115-0; 667698-5; 
1257144-4; 343876-9; 458103-9; 458120-3; 667821-3; 458052-8; 
386113-5, observado o seguinte cronograma:
1º Módulo – Parte teórica: 
Período: de 24 à 28 de agosto de 2015.
Horário: 8 às 16h40min (8 h/a dia).
Local: Coordenação de Educação de Trânsito – Rua Bernardo Guima-
rães, nº 1468, bairro Funcionários, Belo Horizonte.
2º Módulo – Parte prática:
Período: de 14 à 20 de setembro de 2015 (turma 1);
Período: de 21 à 27 de setembro de 2015 (turma 2);
Período: de 28 de setembro à 04 de outubro de 2015 (turma 3).
Horário: 8 às 21h (9 h/dia).
Local: Seção de Exames Específicos - Av. João Pinheiro, nº 417, Bairro 
Funcionários, Belo Horizonte.

Portaria Nº 857, de 13 de agosto de 2015
A Diretora Do Departamento De Trânsito De Minas Gerais - Detran/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II, do art. 22 c/c art. 152 da Lei. 9.503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Conse-
lho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº 15.962, de 30 de dezem-
bro de 2005, Decreto nº 45.228, de 02 de dezembro de 2009 e Reso-
lução nº 7.194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Examinadora 
do DETRAN/MG;
Considerando a divulgação Portaria Nº 732, de 15 de julho de 2015, no 
Minas Gerais, referente a aprovação dos servidores inscritos no Curso 
de Capacitação de Examinador de Trânsito, GRUPO II – Período: 
15/06/2015 a 12/07/2015.

Resolve:
Art. 1º Designar, para atuar nos atos decorrentes do Processo de Habili-
tação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, no interior do Estado, 
para o exercício 2015, nas funções de Examinadores de Trânsito, os 
seguintes servidores:
04º DPC de Juiz de Fora / 01ª DRPC – Juiz de Fora
Leonardo da Silva Garcia		  1.174.155-0
Leonardo Soares Siqueira		  933.283-4
Rodiney Andrade de Melo		  349.309-5
04º DPC de Juiz de Fora / 02ª DRPC – Ubá
Gustavo de Souza Soares		  1.242.493-3
Milton Cesar Pires			   667.916-1
Vagner Emidio Gravina		  1.189.266-8
04º DPC de Juiz de Fora / 03ª DRPC – Leopoldina
Hugo de Oliveira Garcia		  1.112.552-3
Jorge Adilson Gonçalves Junior	 1.233.433-0
04º DPC de Juiz de Fora / 04ª DRPC – Muriaé
Antonio Carlos de Almeida Monteiro Filho	 1.111.405-5
Marcio Jose de Abreu		  369.955-0
05º DPC de Uberaba / 01ª DRPC – Uberaba
Cesar Augusto Baltazar Palhares	 1.233.869-5
Marcela Francisco Moreira Resende	 1.242.064-2
Rodrigo da Silva		  1.243.292-8
05º DPC de Uberaba / 02ª DRPC – Araxá
Ana Paula de Jesus Silva		  1.256.052-0
06º DPC Lavras / 01ª DRPC – Lavras 
Geiza Alves Pacheco		  340.699-8
06º DPC de Lavras / 08ª DRPC – Três Corações
Paulo Cesar Neves		  369.969-1
06º DPC de Lavras / 09ª DRPC Campo Belo
Warley Ferreira de Oliveira  		  349.328-5
07º DPC de Divinópolis / 01ª DRPC – Divinópolis
Arlen Amaral de Carvalho		  1.061.090-5
Filipe Dias Corgozinho		  1.256.225-2
Geraldo Cesar Lisboa		  667.794-2
Marcos Charles Pereira Vieira	 458.442-1
07º DPC de Divinópolis / 04ª DRPC – Formiga
Fabio Santana Ferreira		  1.113.936-7
Nara Alves Diniz		  1.081.312-9
08º DPC de Gov Valadares / 01ª DRPC - Governador Valadares
Jeane Auxiliadora Santos da Silva	 386.397-4
Miria Patrícia Alves Miranda		 386.445-1
Robson Mourão Franklin dos Santos	 1.242.981-7
Roger Martins			  391.280-5
Wilhans Alves Ferreira		  391.304-3
08º DPC de Governador Valadares / 02ª DRPC – Guanhães
Rafael Jose Roberto Teodoro		  1.173.468-8
09º DPC de Uberlândia / 01ª DRPC – Uberlândia
Douglas Silva Barbosa		  1.242.230-9
Eduardo Francesi de Souza Vaz	 1.061.071-5
Jalvas Alves Silva		  387.572-1
Marcio Prudente Leite		  1.083.462-0
Miguel Alves do Nascimento		 667.768-6
Paulo Fernando Silva Abrahao	 1.112.954-1
Victor Hugo Ambrosio Macedo	 1.256.335-9
09º DPC de Uberlândia / 03ª DRPC – Ituiutaba 
Nilso Antonio de Freitas		  667.718-1
10º DPC de Patos de Minas / 01ª DRPC - Patos de Minas
Joao Batista dos Reis Soares		  458.107-0
Luis Fernando Parreira Lobato	 387.594-5
Rafael Borges			  1.255.947-2
10º DPC de Patos de Minas / 02ª DRPC - Patrocínio
Cleiton dos Santos Coelho		  1.180.845-8
11º DPC de Montes Claros / 01ª DRPC - Montes Claros
Fabrício Santos Lima		  452.545-7
Flavia Marcela Pimenta Oliveira  	 1.241.839-8
Janaina de Cássia da Paixão e Castro	 387.573-9
Jose Bonfim Batista Caldeira Junior	 387.580-4
Luciano Andrade Silva		  667.990-6
Odinei Antonio Fernandes Melo	 342.383-7
Rômulo Fonseca dos Reis		  1.113.066-3
11º DPC de Montes Claros / 02ª DRPC – Januária
Andrea Santos de Alencar		  1.131.590-0
Darlei Frednando Mendes de Jesus	 1.215.026-4
11º DPC de Montes Claros / 03ª DRPC – Janaúba
Denise Franciny de Morais		  1.111.519-3
12º DPC de Ipatinga / 01ª DRPC – Ipatinga
Ariel Santiago Ribeiro		  1.242.313-3
Juliermy Rabello Cota Senna		 1.229.575-4
Pedro Henrique Carvalho Barreto	 1.255.831-8
Renilson Jose Assis		  1.243.409-8
Suely do Rosário Resende Martins	 386.290-1
Thiago Costa de Souza		  1.189.274-2
12º DPC de Ipatinga / 02ª DRPC – Caratinga 
Neidmar Chaves Leite Lopes		 349.083-6
12º DPC de Ipatinga / 03ª DRPC Itabira
Junia Patrícia Araújo Ferreira	1.257.217-8
Leonardo Junho Brasil		  1.257.499-2
Matheus vinicius Lage Gonçalves	 1.256.444-9
12º DPC de Ipatinga / 04ª DRPC - João Monlevade
Daniel Vasconcelos de Miranda	 356.378-0
12º DPC de Ipatinga / 05ª DRPC - Ponte Nova
Edgar de Paula Miranda		  667.639-9
Jânio Rodrigues de Souza		  843.817-8
12º DPC de Ipatinga / 06ª DRPC – Manhuaçú 
Davi Paradela Lana		  1.256.992-7
Luiz Cesar de Mendonça de Oliveira  	 1.257.351-5
Tadeu de Oliveira Costa		  343.918-9
13º DPC de Barbacena / 01ª DRPC – Barbacena
Kenner Domingos da Cunha		  1.061.964-1
13º DPC de Barbacena / 02ª DRPC - Conselheiro Lafaiete
Juliano Fernandes Maia Reis		  1.256.562-8
14º DPC de Curvelo / 01ª DRPC – Curvelo
Hiller Fialho			   386.195-2
14º DPC de Curvelo / 03ª DRPC – Diamantina
Rômulo Alexandre Santos Almeida	 458.428-0
14º DPC de Curvelo / 04ª DRPC – Sete Lagoas 
Julia Vieira de Souza Paulina		 1.111.885-8
Kleber Duil Vieira da Costa		  957.690-1
Ricardo Alves de Paula		  458.489-2
Rudson Arley Rodrigues Duraes	 1.058.457-1
Vanderlei Marcos de Oliveira  	 349.134-7
15º DPC de Teófilo Otoni / 01ª DRPC - Teófilo Otoni
Marly Luiz Ferreira Campos		  370.225-5
Thales Nola Borges		  1.243.015-3
15º DPC de Teófilo Otoni / 04ª DRPC Nanuque
Ildencarmo Ferreira Rosa		  941.061-4
Joao Augusto Ferraz de Araújo	 1.238.036-6
16º DPC de Unaí / 01ª DRPC Unaí
Cleber Francisco de Oliveira  	 667.791-8
16º DPC de Unaí / 02ª DRPC Paracatu
Carlos Renato Gonçalves		  1.014.790-8
17º DPC de Pouso Alegre / 01ª DRPC - Pouso Alegre 
Alessandro Azevedo Ozanan		  668.081-3
André Gomes Ribeiro Nunes		  1.242.269-7
Edgard Kelley Novelli		  667.968-2
Laila Cristina Cabral de Andrade	 1.112.330-4
Patrícia Vilela Reis		  1.255.780-7
17º DPC de Pouso Alegre / Depol – Caxambu
Marcio Juliano dos Reis		  1.189.218-9
18º DPC de Poços de Caldas / 01ª DRPC - Poços de Caldas 
Luiza Helena de Siqueira		  1.242.634-2
18º DPC de Poços de Caldas / 02ª DRPC – Alfenas 
Andressa Eloar Meireles Souto	 1.256.329-2
Marcelo Augusto Romanelli Sales	 1.174.084-2
18º DPC de Poços de Caldas / 05ª DRPC – Passos
Renan Fonseca Campideli		  1.243.383-5
18º DPC de Poços de Caldas / 06ª DRPC - São Sebastião do Paraíso 
Roney Waldemar de Oliveira  	 1.242.329-9
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Andréa Vacchiano
Diretora do DETRAN/MG


